PCI?~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Publique-se
Número

Número2446 Ix ( ~!!)

Assunto:SituaçãodaEmpresaSantos& Soares,Indústriae Comércio
deRefrigeração,emPortoSalvo,DistritodeLisboa

Destinatário:MinistrodaEconomiae Inovação

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

o Grupo Parlamentardo PartidoComunistaPortuguêsrecebeuemaudiênciaumgrupode trabalhadores

da empresaSantos& Soares,Jndústriae Comérciode Refrigeração,Lda que descreveua situaçãoem
quese encontraa empresa.

Devidoao factode a empresater acumuladodívidasparacomo Estado,os trabalhadoresestão
confrontadoscom umasituaçãode atrasossalariaiscorrespondentesa três mesesde trabalho.No
entanto,ostrabalhadoresentendemque,talcomoo próprioIAPMEIdeclara,a empresaé viávele queé
possívelsalvaguardaros 71 postosde trabalhodirectosda empresa.Importareferirque,segundoos
trabalhadores,a empresatemencomendasdetrabalhoaté2011.

Noentanto,nasequênciadeumpedidoapresentadopelaempresaparaa intervençãodoMinistériodas
Finançasno ProcessoExtrajudicialde Conciliação,verifica-sea incapacidadeda empresapara
apresentarmaisde50%dovalornecessáriode garantiasparao efeito(deacordocomcópiade ofício
anexa).Independentementeporém,documprimentodasorientaçõeslegaise danecessidadedeexigira
devidaregularizaçãodadívidaporpartedaempresaemcausa,importaquestionaro Governosobrea

.suaintervençãona matéria,tendoemcontaa importânciada manutençãodospostosde trabalhoe a
laboraçãoda empresa.

Da mesmaforma,nãoserájusto exigiraostrabalhadoresquepaguemcomos seuspostosde trabalhoe

que.sacrifiquemo seu direitoao empregopelasdívidasacumuladaspelaadministraçãoda empresaao

Estado. Além disso, numa altura em que a crise económicaameaçacada vez mais seriamentea

estabilidadede todos os postos de trabalho e o tecido empresarialportuguês,torna-seainda mais

importantea intervençãodo Estadono sentidode precavere protegeros direitosdos trabalhadorese a
economianacional.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Ao abrigodas disposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Governoque, por
intermédiodoMinistrodaEconomiae Inovacão,mesejamprestadososseguintesesclarecimentos:

1. Temo Governoconhecimentodocasoreferido?

2. Que medidaspoderáou tencionao Ministérioda Economiatomarparaasseguraros postosde

trabalhoda Empresareferidae a suacontinuidade?

Paláciode SãoBento,20 de Maiode2009

Miguel Tiago

--..
218812834

DlIUCçAo DaSERVIçosDEGESTÃODOSCR~ ntlBUTAAlOS

Cffelon.
~ 2008m03MO
Entrlda Garal;

No. ldentlli~o Fiscal(NIF):5001$4390
61hJRaL':
T~:
CoeI. ASBunto:

ctfgam:

CoordênadordoGablnetapeoJAglrs noJAPMEI:
Estradado Paço do Lumiar
Campusdo Lumtar. EtJiflcloA
1649-038LisbOa

Ctc. Setvfça Finançasde Oelras2

Asst.mto: P.rtl.VIO tIfn PlW8dlrQabU)~lMIlotcaJ da cen;iliatão (PEÇ.)-D.LIt'. 31&198,de
2811.0.aJter.ado peJo D.L ft80201104, de 18 dtt Agasto.

Ptoó.n81.f09.- 8~ &~ 1I1d6$tri.e Cc:ImÁl"Oiode R8ft1ge~c;ão,Lda.
. .

Poo~. Puenda ~çiOnaI.

-
em,o. Senhor.

Na sequênciado pedido apresentada peladevedoraacima identificada de partidpaçãopor

parte da F~1Ia NaéionalnoPEC,e dareoePQãonestesServiçosda lIficha~ apresentação. .
da ~erente., elaborada pQressa entidade, cumpre-me comunicar, para os qevldos efeitQ&e

de harmoniacomo ~rmtnadQ pelodespachOdo Dlrect.or..Geraldos ImpQ~os. datat;tode 13

de Janslto de 2009,que a Famnda Nacionalpodelrá .partfçlparnoprO(:edimento,conquantose. o

observemas condiçõese os moldêade regulariZaçtiodos créditostlibutárioe de &eguIda
enunciado$;

:',.

Deverãoparticiparnopracedtrnentocredores querepresentemmaisde~~~ô1tdâ{"
ta tJMO'~~~~!!.~,~~p

Deverá rno~r-se J~~I~~:;[ji«.lJ.~9.]gli~~m:~(ij@~,li:jJ~~i?pQitei'Í~.tâ'~~~"
':d~e~â'nJõ;.'i4~~:"'~ar:i::*F,\~\I"-t.&.~~"'1~,"'tõ~;, ..~,~~__,~~~.~IÇ\IUra 110~ men .

Autorf%a-sea regularlzaçáDdos créditosfisl:a(sem,;~~~b.t~,,~~ilô't.~&;"~,
sucessivase iglIals,nosu,JmO$admitidosparoarfo19f30 nt) 3 f.!!5,doCPPT,devendo
o pagamento C2aprimeira Prestaçâo ocorrerno mês seguInteaodaeventualoutorgado
acordo;

I

I

I

I

I

I

I

I
I
,
!.
II .
i
!
I
!
i
i

,I

2009 li: 06

fjll!r~.

,. . v Y' I .. -. . t ., ..."...

"

218812834

Tratando-I.*!,COMOse:trata. dedívidasresultantesdeImpostosretidos ,nafonteou
legalmente.repercutidQSa. terceiros. terá que se prevera~:80b~uiÇâó..;\::<t@:''l
. d';;;I':réftã~1I61têt&1a~:'.nostermosQoarf. 1960,nO3 doCPPT;~. u..'!.n~I ~ 9 I

Estaautorizaçãoserá condicionadaà prestac;àode garnntia(hipoteçalegal, pe1'hOTou

garantia bancária) nos t~rmos do ÕI$Postono ~no. 19~1 do CPPT., com especial

otnlervâncla dos pressupoFAosdeseun~5;

No que $~ refere ~Q imóvelda empresalrecuperandapropostona "ficha de

apresentação 'ao IAPMEI',paraser objectodê constituiçãode garantia(hipoteca
volUntária/penhor/garanttabancária) la favorda FazendaNacional.a eer aceite, deV(M'd

ê-to lovai ..tido:"".~..~;.Wt:.~.>:. iifchêfê~d'~$etviQ~'ifBria.rf" .de~:2":,..:.'$ P" "..9.f: ..,. P9r.~IoI9M~~pe . . . Q ..9 ,.~~,.. " .~.t. "'''''-'~''''''U''''f.:u

.A idoneida~ e sufJCÍêndadasgarantiasque eventuafmenteexistame das qt.Ie

porventura se mostre necassârkl constitUir,serã afetida peJo competente chefe. do

respectivo ssrvtço Io<:alde finanças,o qual n50 deixaráde ter em tOnS~~Q que o

valor Indicado péla devedora para t:)~em propo~to - Sé for aceita ~ nãotema
suficiente cobertura, ckaponto da VlsbiQue a lei 8$isbetel2!. p~ a salvaguarda dO$

wréditO$tributários;

As condiçJJesde reguJartzaçâoparaos restantesQredoresnãQ pode~Q mostrar-se

maisfavoráv&isdo que aquelasqueforemacordadaspara a regula~ção das divida

da Fazenda NaoIonal;

A úni:r:êdu "-':de" .teditó":.M.~;;u..&.' ,.,. 'Li"" ,.,.:;i~Ité~fridd"'sobré'ô:'1i~'.'I.~::"'~"";"~,..,...,~~~...,. ,;ç, . , ,t.~!""~~..~.q e se a""'1 e $ I"''''''''""' m~ os

quais $erão fiquidado5à taxa que resultar do dispostono aftO. SO,nO5 do D.L nO. 73/99.

dê 16/03,ac;eitando-separatanteo çálculode'rent]néiaBa fonnularpeloInstitutode

Gestio Finance~ da SegurançaSocial(que, nlo sendo creâor,pam tantodeve", ser

solicitadopelo IAPMEI)e o valorda taxa dêjurosdemoradairesultante. semprejutzo

do d1sPQstono rr. 3.domesmopreceitolegalse apUcãvel;

Pelo IA?ME1,deverá Sér apresentada a análise de v;abRiciadatécnica da devedora na. I ~{. ,.,

qual $e .eonclua pelaviabilidadeda emptesa e pela actequaçio do acor<iopretendidoá f,.,""

jI
IiI
I.II
,,

200917;05

f!!:I!'.!1~D

_.." .", ",v_V"..,...- -- ....- - ... . .

218612834

DIRECQÃODSSERVIÇOSDEGE$1AODOSCRt!DrTOSTRlBUTÁRlOS

.

4)

\liabüiZaçãoda mesma, nostermoado disposta no aJtO.SO.,da O.LnO.316/98, de 20 de

Outubro.

Com os melhores cumprimentos.

; DlnK:torda Serviços,

..f
~.I i,

\